GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE ITAQUAQUECETUBA

RUA JUNDIAÍ, Nº 84 – MONTE BELO – ITAQUAQUECETUBA – SP.
TELEFONE: 4732-9500

E-MAIL: deitq@educacao.sp.gov.br

PROJETO PROFESSOR TUTOR – 2024

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL

A Dirigente Regional de Ensino da Região de Itaquaquecetuba, no uso de suas atribuições

legais, combase no Edital de Abertura de inscrições para atuação no projeto para atuação de Professor

Tutor conforme previsto na Resolução SEDUC - nº 46, de 24-06-2024, torna público a classificação

final do processo seletivo interno para atuação no Projeto de Professor Tutor nos anos finais do

ensino fundamental.

1. Dos critérios para avaliação da videoaula e entrevista

Os critérios de avaliação da entrevista e da videoaula foram estabelecidos no item 14 do

capítulo V do edital de inscrição.

A soma dos pontos obtidos em todos os critérios resultou em uma pontuação final

máxima de 20 pontos, gerando a lista de classificação dos candidatos.

2. Do Desempate

2.1 Os critérios de desempate estão previstos no edital de inscrição para Professor

Tutor.

2.2 Em casos de empate de pontuação, na classificação geral dos inscritos, observa-se a

seguinte ordem:

a) Maior idade, dentre os candidatos com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos

completos, em cumprimento à Lei nº 10.741, de 01-10-2003 (Estatuto do Idoso), entre

si e frente aos demais.

b) Formação adequada, de acordo com o disposto no capítulo II deste edital.

c) Maior pontuação obtida na entrevista.

d) Maior pontuação obtida na videoaula.

mailto:deitq@educacao.sp.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE ITAQUAQUECETUBA

RUA JUNDIAÍ, Nº 84 – MONTE BELO – ITAQUAQUECETUBA – SP.
TELEFONE: 4732-9500

E-MAIL: deitq@educacao.sp.gov.br

3. Da classificação final

3.1 Os docentes serão classificados por Diretoria de Ensino de inscrição, em ordem

decrescente da pontuação, da videoaula e da entrevista, observando-se a habilitação

para lecionar, conforme Indicação CEE nº 213/2021.

4. Das disposições gerais

4.1 O prazo de validade deste Processo Seletivo para docentes é de 1 (um) ano, contado

a partir da data de publicação da classificação final ou até que não haja mais

interessados pelas vagas.

4.2 Aos candidatos classificados serão aplicadas as disposições das legislações

específicas que regulamentam o Processo de Atribuição de Classes e Aulas no âmbito

desta Secretaria de Estado da Educação.

4.3 É de responsabilidade do candidato acompanhar, por meio do site da Diretoria de

Ensino as publicações correspondentes às fases deste Processo.

Itaquaquecetuba, 02 de agosto de 2024

Viviane Araujo de Melo

Dirigente Regional de Ensino

Comissão responsável – Projeto Professor Tutor

DER Itaquaquecetuba

mailto:deitq@educacao.sp.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE ITAQUAQUECETUBA

Rua Jundiaí, nº. 84 – Jardim Monte Belo – ITAQUAQUECETUBA – SP.
TELEFONE: 4732-9500

E-mail: deitq@educacao.sp.gov.br

Classificação Final
Processo Seletivo Interno Para Atuação no Projeto de Professor Tutor

Docentes Licenciados em Pedagogia – Opção: Matemática

Nome Videoaula Entrevista Pontuação final

SANDRA CRISTINA CALIXTO SERAPHIM 9.5 9 18.5

THAYSSA LIMA DE QUEIROZ 5.5 10 15.5

ELISA CAVALCANTE FRAGOSO 4.5 10 14.5

JESSICA YUMI MITSUYASSU 4.5 9.5 14

SOLANGE PEREIRA NEVES 0 9 9

SAYLA FARIAS DA SILVA 1 8 9

ANA LUCIA RUIZ BACCARAT 0 8.5 8.5

BRUNA DOS SANTOS GARCIA LEAL 0 8.5 8.5

ELEUZA DOS SANTOS SOUSA 0 4 4

Docentes Licenciados em Pedagogia – Opção: Português

RENATA BENEDICTO NUVOLI 10 9.5 19.5

GLAUCIA PEDROGAN DE MOURA 9.5 9.5 19

FABIANE DE OLIVEIRA MIOTTI BARBOSA 9 9.5 18.5

MÔNICA CAMILO DE ARAÚJO 8 10 18

GEISA CELESTE CRUZ ALVEZ DOS SANTOS 8 9.5 17.5

SANDRA MARIA ARAÚJO GUIMARÃES 7.5 10 17.5

AMANDA DE SOUZA CARDOSO VIANA 9.5 8 17.5

RAQUEL DA SILVA SUPLIANO SILQUEIRA 9 8.5 17.5

SANDRA MARIA MACIEL 6.5 10 16.5

THAYSSA LIMA DE QUEIROZ 5.5 10 15.5

ELISA CAVALCANTE FRAGOSO 4.5 10 14.5

WANIA MARCIA RODRIGUES SOUZA DE OLIVEIRA 5 9 14

CAROLINE LEITE SANTOS DA SILVA 5 9 14

JESSICA YUMI MITSUYASSU 4.5 9.5 14

ANGELICA MARIANO DE ABREU 5 8.5 13.5

ZEIDNA MARIA DA SILVA CARDOSO 5 8 13

KAUE KHRISMAN ALVES DE SOUSA 2 10 12

DEBORA LOPES ROMANHOLI TEODORO 5 6.5 11.5

ELAINE CRISTINA SIQUEIRA DE JESUS 2 9.5 11.5

LUCIANA MENDES SORIA 1.5 9.5 11

JESSICA KELLY LIMA TRINDADE 2 9 11

JULIANA SERRA RIBEIRO DO ESPÍRITO SANTO 1 9 10

THAYNA DOS SANTOS OLIVEIRA 6 4 10

LUCIANA DOS SANTOS ALVES 3 6.5 9.5

IVANETE DA SILVA A. PEDROSO 0 9 9

SOLANGE PEREIRA NEVES 0 9 9

JAQUELINE TACIANA DA LUZ DIAS 5 4 9

SAYLA FARIAS DA SILVA 1 8 9

mailto:deitq@educacao.sp.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE ITAQUAQUECETUBA

Rua Jundiaí, nº. 84 – Jardim Monte Belo – ITAQUAQUECETUBA – SP.
TELEFONE: 4732-9500

E-mail: deitq@educacao.sp.gov.br

KARINA APARECIDA ALVES 4 5 9

NEIDE PEREIRA BARBOSA 2.5 6.5 9

BRUNA DOS SANTOS GARCIA LEAL 0 8.5 8.5

VANIA DE OLIVEIRA XAVIER FRANCO 4 4 8

ANA MELISSA SILVA EVANGELISTA 0 8 8

ELAINE DE LIMA 0 6.5 6.5

SUELI DE OLIVEIRA 0 6 6

SILVANA RODRIGUES DA SILVA 1 5 6

LEILA CRISTINA DE JESUS PEREIRA 0 6 6

ALESSANDRA REGINA LINS DA SILVA 0 5.5 5.5

LUANA BORGES DA SILVA 2 3 5

SILVANA MARIA DA SILVA 3 1.5 4.5

GRAZIELE COSTA DE AMORIM 0 4 4

Docentes Licenciados em Letras

Nome Completo

Pontuação
Videoaula

Pontuação
Entrevista

Pontuação
Final

SANDRA MARIA ARAÚJO GUIMARÃES 7.5 10 17.5

DANIELE VIEIRA DE OLIVEIRA 7 9 16

ELISEU DE MACEDO APPARECIDO 1.5 8 9.5

MICHELE SANTOS DA CRUZ 9 0 9

MARIA VANTERNILDA RODRIGUES FERREIRA DE
LIMA 0 8 8

SILVIA RIBEIRO 0 8 8

SILVIA REGINA FERREIRA ARAUJO 2 4.5 6.5

VALERIA APARECIDA DE OLIVEIRA SILVA 0 5 5

Docentes Licenciados em Matemática

Nome Completo

Pontuação
Videoaula

Pontuação
Entrevista

Pontuação
Final

MARCIA LEMES TEIXEIRA 9 8 17

ROSANA RODRIGUES CRUZ DO NASCIMENTO 1 9.5 10.5

LÚCIA DA CONCEIÇÃO MARINHO 4 4.5 8.5

Docentes Estudantes e Bacharéis – Português

Nome Completo

Componente

Pontuação
Videoaula

Pontuação
Entrevista

Pontuação
Final

Habilitação

ERICA DA SILVA
SOARES

Português

3.5

7.5

11

Estudante de
Letras

FABIANA APARECIDA
BRAGA

Português

4

0

4

Estudante -
Bacharelado

mailto:deitq@educacao.sp.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE ITAQUAQUECETUBA

Rua Jundiaí, nº. 84 – Jardim Monte Belo – ITAQUAQUECETUBA – SP.
TELEFONE: 4732-9500

E-mail: deitq@educacao.sp.gov.br

Docentes Estudantes e Bacharéis – Matemática

Nome Completo Componente
Pontuação
Videoaula

Pontuação
Entrevista

Pontuação
Final

Habilitação

MARIA BEATRIZ SERAFIM Matemática 5.5 8 13.5 Administração

MARCELINO BENEDITO
RODRIGUES

Matemática

1

2

3

Gestão
Comercial

Docentes desclassificados por não apresentar documentos exigidos que comprovem a
qualificação no momento da entrevista, conforme capítulo VI, item 2 do edital de inscrição.

ADAUTO NASCIMENTO FROES

ADRIANA ARAUJO DE ALMEIDA

ADRIANA CILENE CALIXTO

ADRIANA DOS SANTOS LIMA

ALANA RODRIGUES DOS SANTOS

ALINE CRISTINA MAFRA BRITO

ALINE DA SILVA RODRIGUES

ALINE PINHEIRO RODRIGUES

ALYNE KELLY NUNES DE ALMEIDA

AMANDA DE BRITO SILVA

AMANDA OLIVEIRA MENDES

ANA CARLA DOMINGUES

ANA CRISTINA AEHM GOMES

ANA PAULA ALVES DE SOUZA

ANDRE GONCALVES

ANDRÉA MARTINA VENTURA

ANDREIA ANDRADE DOS SANTOS

ANDREIA APARECIDA PEREIRA JIMENES

ANDRESSA BARBOSA DA SILVA DE FARIA

ANGÉLICA APARECIDA INÁCIO

ARIANA DE SOUZA REIS

ARLINDA APARECIDA DO PATROCINIO GOUVEIA

AUANE NASCIMENTO DE SANTANA BRASIL

BERENICE RODRIGUES DA CONCEIÇÃO SANTOS

BRUNO CORREA

CARLOS ALEXANDRE DA SILVA

CATIA DE SOUZA BARBOSA

CESAR DA SILVA LIMA

CLEIS LUIS NUNES

CONCEIÇÃO APARECIDA ALVES DE JESUS

CRISTIANE BORSARI SANTANA DIAS

DANIELA ARAÚJO MIRANDA ALMEIDA

DANIELA CRISTINA FARIAS SANTOS

DANIELE SILVA VASCONCELOS

mailto:deitq@educacao.sp.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE ITAQUAQUECETUBA

Rua Jundiaí, nº. 84 – Jardim Monte Belo – ITAQUAQUECETUBA – SP.
TELEFONE: 4732-9500

E-mail: deitq@educacao.sp.gov.br

DANIELLE DOS SANTOS MOURA

DAYANE DO CARMO

DÉBORA APARECIDA RODRIGUES DOS SANTOS

DEBORA CAROLINE DE OLIVEIRA

EDGARD HENRIQUE XAVIER GALVÃO

EDILENE OLIVEIRA DA SILVA SILVA

EDNA DOS SANTOS KUMAGAI

ELAINE CRISTINA DOS SANTOS SILVA

ELISABETE PINTO

ELIZIETE RODRIGUES DOS SANTOS SILVA

ELMENTON DOS SANTOS FERNANDES DA SILVA

EVANDRO HENRIQUE DE CARVALHO

EVERTON IRINEU DA SILVA

FABIO HANADA

FERNANDA NUNES CORREA PASSOS

FLAVIANA MARQUES ALENCAR

FRANCISCA TAINARA MENDES DA SILVA

FRANCISCA WILA ALEXANDRE RIBEIRO

FRANCISNÚBIA MENDONÇA DA SILVA

GERALDO CARDOSO DE JESUS

GILBERTO COSTA GARCIA

GILVANA OLIVEIRA GUEDES GALVAO

GISELE SOARES MARTINS LIMA

GISELE DE SÁ FIGUEIREDO MARQUES

GRACIELA MARIA MONTE

GUILHERME SANTOS DE PAULA

IRENE PEREIRA DA SILVA

ISABELLE DA SILVA CLAUDIO

JACKELINE DA SILVA ABRANCHES MIURA

JEAN CARLOS CORDEIRO BARBOSA

JESSICA LEMES DE SOUSA

JOANA KELLY REGINA GUIMARÃES FRANCISCO TAVARES

JOELMA VILACA DE ARAUJO

JOICE MESQUITA

JOSÉ ALDINHO VIANA DOS SANTOS

JULIANA MAIA MORAIS

JULIANA MUNIZ LIMA

JULIANA VENTURA DA SILVA

JÚLIO CÉSAR CANDIDO PONTES

KALYZA SILVA SEVERINO

KAREN DOS SANTOS MARTINS

KARINA MENDONÇA DOS SANTOS

KARINE PEREIRA DE SOUZA

KATIA REGINA SONA ARENA

LETICIA BONATELLI APARECIDA DE CAMARGO

LETICIA FERREIRA MARTINS MACHADO

mailto:deitq@educacao.sp.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE ITAQUAQUECETUBA

Rua Jundiaí, nº. 84 – Jardim Monte Belo – ITAQUAQUECETUBA – SP.
TELEFONE: 4732-9500

E-mail: deitq@educacao.sp.gov.br

LETICIA GOMES ALVES

LUANA CRISTINA MARQUES LOBATO

LUANA SILVA DA ROCHA MARIANO

LÚCIA APARECIDA PEREIRA COELHO

LUCIENE MARIA DA SILVA FRANCO

LUIZ CLAUDIO ALEIS DE CALDAS

LUZIA PAZ LAZARO DA SILVA

MAGDA APARECIDA SANTOS DE OLIVEIRA

MAIARA CRISTINA VIEIRA

MAISA HORA RICCETTI

MARCELLA EDUARDA DA SILVA DUARTE

MARCIA APARECIDA DOS SANTOS CONESSA

MARCIA APARECIDA FERNANDES DE OLIVEIRA

MÁRCIO DA SILVA VIEIRA

MARIA APARECIDA CHAVES

MARIA APARECIDA MESQUITA DOS SANTOS

MARIA LUCIA DE SOUZA SANTOS

MARILUCI MARIA LIMA

MARIZETE MARIA DE LIMA

MICHELLE TERESA DOS SANTOS

NADIA CRISTINA CHAVES DA SILVA

NÁJILLA NEMES

NATALIA ALVES DE FARIAS SANTOS

NELSON EIITI MURAI

NICOLE SCARLETT DA SILVA SOUZA

NILTON DE ARAUJO VIEIRA

NOEDSON ALMEIDA LIRA

PALOMA MARIA TENÓRIO DA SILVA

PAMELA BENEDITO LOPES

PATRICIA ABREU DE ARAUJO EUGENIO

RAQUEL OLIVEIRA CARRARA

REINALDO ESTIMO

REJANE JOSE DOS SANTOS FAUSTINO

RENATA CIBELE DA SILVA COELHO

RENATO SANCHEZ MOURA

ROSANGELA DA SILVA MENEZES

ROSEMEIRE ROSSI DE OLIVEIRA SANTOS

RUTINÉA SILVA MOREIRA

SAMUEL JOSE DA SILVA

SANTOS

SELMA RIBEIRO DA SILVA

SIMONE ALVES FEITEIRO

SIMONE PUPO

SOLANGE MONTEIRO DE ALMEIDA

SUELEN FERNANDA BERNARDO RIBEIRO

SUELLEN ALESSANDRA CAPELOTO MELO

mailto:deitq@educacao.sp.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE ITAQUAQUECETUBA

Rua Jundiaí, nº. 84 – Jardim Monte Belo – ITAQUAQUECETUBA – SP.
TELEFONE: 4732-9500

E-mail: deitq@educacao.sp.gov.br

THALITA OLIVEIRA DA SILVA FRANÇA

THIAGO AMORIM DOS SANTOS

VANESSA ALEXANDRA PINHEIRO MAKIYAMA

VANESSA SOARES DE ARAUJO

VANIA FERNANDES DOS SANTOS

VICTOR MIGUEL SIQUEIRA

WAGNER DOS SANTOS

WELLINGTON JARDIM DE SOUSA

Itaquaquecetuba, 02 de agosto de 2024.

Viviane Araujo de Melo
Dirigente Regional de Ensino

Comissão responsável – Projeto Professor Tutor

DER Itaquaquecetuba

mailto:deitq@educacao.sp.gov.br